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Abstrakt

Zkušenosti středního managementu sester s motivováním, týmovým vedením a

zvyšováním odborné způsobilosti u jejich podřízených, je téma této diplomové práce.

K tomu, aby sestra mohla, a aby především byla schopná vykonávat své

povolání minimálně na standardní úrovni, potřebuje od svých přímých nadřízených

nejen materiální vybavení, ale především pak jejich morální podporu. Také dostatečné

vědomosti a zkušenosti jsou důležité pro vykonávání této profese. Dále potřebuje vidět

smysluplnost ve své práci a mít pocit jistoty.

Tato práce má tři cíle, jimiž jsou: Cíl 1: Zmapovat, jak sestry středního

managementu motivují své podřízené k efektivnějšímu vykonávání jejich profese. Cíl 2:

Analyzovat zkušenosti sester středního managementu s týmovým vedením. Cíl 3:

Zmapovat, zda a jakým způsobem sestry středního managementu motivují své

podřízené k zvyšování jejich odborné způsobilosti.

K výzkumnému šetření byla využita kvalitativní výzkumná metoda. Pro sběr dat

byla použita technika hloubkového rozhovoru. Výzkumný soubor byl tvořen čtrnácti

sestrami ve vedoucích pozicích.

Výpovědi jednotlivých sester byly shrnuty v kategorizaci. Ta je rozpracována do

šesti základních skupin, jimiž jsou: motivační faktory, demotivační faktory, složení

pracovního týmu, práce v týmu, vzdělávání a registrace.

Jako nejvýznamnější motivační faktory byly označeny: dobrý kolektiv, finanční

ohodnocení, pochvala od nadřízeného, osobní rozvoj a vzdělávání, poslání tohoto

povolání a další. Naopak demotivace spočívá především: v časové vytíženosti, ve

vzrůstající administrativě, ve špatném finančním ohodnocení a v náročnosti tohoto

povolání. Složení pracovního týmu a podpora práce v něm je složitý úkol. Pracovní tým

není schopný stmelovat jen vedoucí pracovník, ale je to práce všech zúčastněných.

K tomu jim napomáhají i mimopracovní setkávání jednotlivých pracovišť. Velký důraz

je kladen na ochotu vycházet si navzájem v kolektivu vstříc a v případě problémů je

řešit ihned při jejich vzniku. Registraci v současnosti přijímají sestry již jako součást

svého povolání, která může být do jisté míry i rozvíjející pro jednotlivé pracovníky.

Také další vzdělání u svých podřízených vedoucí podporují, obzvláště pak specializační

vzdělávání v rámci jednotlivých odborností.

Na tuto práci je možné navázat dalšími výzkumnými šetřeními. Ty se mohou

orientovat na hlubší prozkoumání jednotlivých úseků této práce. Dále je možné,

vypracovat prezentaci, která bude stimulem k podpoře sester ve vykonávání jejich

povolání.

Abstrakt

The topic of my diploma work concentrates on experience of the middle

management of nurses with motivation, a team management and the increase of the

professional competence of their juniors.

To enable the nurse at least to perform her profession at a standard level, she

needs not only material equipment, but also most of all the moral support of her

superiors. Sufficient knowledge and experience are important for that profession as

well. Another important aspect is to be able to see the meaningful tasks of her work and

to have a feeling of certainty.

My work has got three targets, which are: Target 1: To show, how the nurses of

the middle management motivate their juniors to make them work more efficiently.

Target 2: To analyze experience of middle management nurses with a team

management. Target 3: To show whether, and in which way the nurses in the middle

management motivate their juniors to increase their professional competence.

I have used a qualitative research method for my study. A technique of an in-

depth discussion was used for the collection of data. The research group contained 14

nurses in chief positions.

The statements of individual nurses were categorized. They were divided into

six basic groups, which are: Motivation factors, de-motivation factors, composition of

the working team, work in a team, education and registration.

As the most important motivation factors the following were found: a good

collective of people, financial incentive payment, a praise from a superior, the personal

development and education, a feeling of vocation of work and several others. On the

other hand the de-motivation is based mainly on: workload, increasing administrative

tasks, the insufficient financial evaluation and the strenuous nature of that work. To

create a group of a working team is a very complicated work, especially to support

them. Not only the leading manager can pull together a working team; all participants

must take part in it. There are meetings, out-of work working centres, which could help.

It has been stressed that the people must be willing to help each other and in case of

problems, they must be solved immediately after they happen. At present the nurses

accept the registration as an integral part of their profession, which can become a

development factor for individual people. The managers support further education of

their juniors, especially specialized education within individual qualification.

This work of mine can be followed by further research. It could concentrate on

deeper investigation of individual sectors of work. It is further possible to prepare a

presentation, which would be an incentive, to support the nurses during the performance

of their work.
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1. ÚVOD

V souvislosti s dnešní uspěchanou dobou je stále více kladen důraz na zvyšování

produktivity práce. Nejinak je tomu i ve zdravotnictví a potažmo v ošetřovatelství.

Úspory se hledají na všech místech, a proto i v případě navyšování pracovních

povinností málokdy dochází ke zvýšení počtu pracovníků. V některých oborech dochází

ke zvyšování produktivity práce na úkor zachování její kvality. Ve zdravotnictví však

tento ústupek není možný. Kvalita musí být zabezpečena minimálně na standardní

úrovni. Sestry si stěžují na stálé navyšování administrativních úkolů a pociťují

nedostatek času při péči o pacienty, avšak i přes tento problém je důležité, aby kvalita

péče byla zachována.

Jelikož ošetřovatelství spadá do kategorie pomáhajících profesí, je na sestry

kladen mnohdy velký tlak jak z vnějšku ze strany pacientů a jejich rodin, tak zevnitř

organizace jakožto ze strany vedení, lékařů a ostatních zdravotníků. Celkově lze tedy

říci, že povolání sestry je velmi náročné a to jak z fyzické tak i z psychické stránky, pro

každou sestru individuálně.

Každý člověk se během svého života setká častěji či méně často s akutním nebo

chronickým onemocněním. Zpravidla to bývá sestra, kdo je první, s kým navazuje

kontakt ve zdravotnickém zařízení. Pacient i jeho blízcí k ní mají důvěru a vnímají ji

jako svého přítele, který jim pomůže a podpoří je v jejich situaci, jako někoho komu

mohou důvěřovat a svěřovat se mu se svými problémy.

K tomu, aby sestra mohla, a aby především byla schopná vykonávat své

povolání minimálně na standardní úrovni, potřebuje od svých přímých nadřízených

nejen materiální vybavení, ale především pak jejich morální podporu. Mít jistotu, že

v případě potřeby se může spolehnout na kolegy a nadřízené. Cítit se být potřebný, ze

své práce mít radost a být jí naplňován. I v těžkých situacích vidět možnost zlepšení či

útěchu. Mít možnost poradit se a požádat o pomoc, přičemž s největší pravděpodobností

se bude řadová sestra obracet právě na svoji přímou nadřízenou či na vrchní sestru

svého oddělení. Také dostatečné vlastní vědomosti a zkušenosti jsou důležité pro

vykonávání této profese.
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V této diplomové práci bych se proto ráda zaměřila na sestry - manažerky

střední třídy, které mají možnost své podřízené motivovat, vést v jejich práci a budovat

mezi nimi přátelskou atmosféru, ve které se sestrám bude radostně pracovat. Taktéž by

jim měly poskytovat potřebné zázemí na jejich pracovním místě, aby sestry měly

zajištěný základní komfort na svém pracovišti. Podporovat je v soustavném vzdělávání,

vycházet jim vstříc a společně na svém pracovišti zavádět novinky z oblasti

ošetřovatelství.

Jsem přesvědčená, že uspokojení potřeb sester a jejich dobrá nálada vnáší do

pracovního týmu pohodu a radost ze smysluplné a dobře vykonané práce.
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2. SOUČASNÝ STAV

2.1 Řízení lidských zdrojů

„Řízení lidských zdrojů je definováno jako strategický a logicky promyšlený

přístup k řízení toho nejcennějšího, co organizace mají – lidí, kteří v organizaci pracují

a kteří individuálně i kolektivně přispívají k dosažení cílů organizace“ (Armstrong,

2007: 27).

Jak uvádí Kameníček, investice do lidského kapitálu lze provádět ze strany

společnosti i z naší vlastní strany (Kameníček, 2003).

Sami si zvyšujeme své možnosti životní úrovně sebevzděláváním a tím i

zvýšenými finančními příjmy. Vyhledáváme nejrůznější kurzy, díky kterým získáváme

nové informace. Po jeho absolvování obdržíme od organizace, která jej konala,

certifikát. Jestliže se jedná o organizaci, která má jméno a prestiž, působí tento certifikát

jako důkaz naší odbornosti (Kameníček, 2003).

Společnost může své zaměstnance motivovat tím, že jim umožňuje další kariérní


[…]


publikacích. Sestra v rozhovoru č. 5 se o to pokouší, ale jak sama říká, ovlivnit

především starší sestry k aktivitě není snadné.

Všechny respondentky se vyjadřují, že své podřízené při jejich vlastní iniciativě

ve vzdělávání podporují. Umožňují jim úpravu pracovní doby tak, aby nezasahovala do

jejich studijního plánu. Pokud jsou k doplnění svého vzdělání vyzvány organizací, je

jim ona povinna veškeré náklady uhradit. Mnohé sestry podle respondentek si doplňují

své vzdělání kvůli vlastnímu osobnímu rozvoji, tak jak to uvádí i Barták (2007)

v kapitole 2.4. Některé důvody, které ve své práci prezentuje Lasovská (2011) - tabulka

v příloze č. 3, uvádějí i respondentky v jednotlivých rozhovorech. Těmi jsou: udržení

platové třídy, možnost zvýšení platové třídy a rozvoj rozumových schopností - sestry

prezentují jako svou vlastní iniciativu k poznání nového. Přičemž poslední důvod je

uváděn nejčastěji. Ten také oproti prvním dvěma zapadá do vnitřní motivace. Lze tedy

tvrdit, že dle respondentek vede jejich podřízené k dalšímu studiu vnitřní motivace,

zatím co Lasovská (2011) na prvním místě uvádí stimul vnější motivace související

s platovými podmínkami a postavením sestry na pracovišti.
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8. ZÁVĚR

Všechny sestry, které se zúčastnily výzkumného šetření, jsou zkušené vedoucí.

Z uvedených výpovědí nebyly zjištěny žádné nedostatky v jejich práci s podřízenými,

ale na první pohled je zjevné, že vedení a řízení pracoviště a zaměstnanců je

ovlivňováno povahou a názory jednotlivých staničních a vrchních sester. A nejen těmi,

také zažité zvyklosti ovlivňují způsob spolupráce na pracovišti.

Na tuto práci by bylo možné navázat několika možnými tématy kvantitativního

výzkumu. Nejvíce se nabízí otázka: Proč nepovažují sestry své povolání za prestižní?

Téma by mohlo znít: Faktory ovlivňující prestižnost vlastního povolání

z pohledu sester.

Cíl 1: Zmapovat, které faktory vnímají sestry jako pozitivní pro prestiž vlastního

povolání.

Cíl 2: Analyzovat, které negativní faktory sestry považují za znevažující pro své

povolání.

Hypotéza 1: Nejdůležitější pozitivní faktor ovlivňující prestiž sestry je smysluplnost

vlastní práce.

Hypotéza 2: Negativní faktor ovlivňující prestiž sestry je vědomí, že lékaři nepovažují

sestry za rovnocenné pracovní partnery.

Další možností k využití této práce v praxi je vytvoření prezentace, která by

podpořila sestry k vykonávání svého povolání. V žádném rozhovoru nezazněl názor, že

sestry jsou i hrdé na své povolání a vzdělání, které mají.

Tento fakt mě osobně opravdu mrzí, jelikož já jsem na své vzdělání a postavení

ve společnosti opravdu hrdá. Rozhodně nepovažuji svou profesi za méněcennou nežli

profesi účetního, učitele, hasiče, úspěšného podnikatele či lékaře. Vždyť právě s lékaři

by měly být sestry v rovnocenném vztahu. Obě profese dnes vyžadují vysokoškolské

vzdělání, jedni bez druhých nemohou kvalitně vykonávat svou práci a především je

nutné mít neustále na paměti, že prioritou nás všech je blaho pacienta.

Co by si tedy sestra měla uvědomit? Má práce má smysl, dokážu si poradit i ve

stresových situacích, své vědomosti využívám i v soukromí, mám kontakty na

specializované pracoviště v případě potřeby, mám možnost pokračovat ve vzdělání a
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zvyšování své odbornosti, pracuji v prostředí, které reaguje na novinky v oboru a

samozřejmě mnoho dalších.

Tato práce a čas nad jejím zpracováním mi otevřely nové obzory. Nejenže mě

velice obohatila, ale především jsem se při jejím zpracování učila trpělivosti a pokoře.

Díky rozhovorům, které jsem prováděla na nejrůznějších pracovištích, jsem našla místo,

kde bych skutečně chtěla vykonávat práci dětské sestry a podala si žádost o pracovní

zařazení. Není to nejmodernější pracoviště s nejnovějšími pomůckami, ale podle toho,

co vrchní sestra tohoto oddělení říkala, velice ráda bych v takovémto prostředí

pracovala. V přátelském kolektivu, kde vedle sebe nepracují jen kolegyně, ale

v podstatě kamarádky a přítelkyně. To je pro mě ten nejdůležitější motivátor v práci,

mít možnost spolehnout se na své okolí. Samozřejmě je tu i to, co tvoří a naplňuje naši

profesi sestry - pomáhat pacientům, v mém případě nemocným dětem. Avšak s tím, že

bych se na pracovišti cítila špatně, by to nešlo.
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Zdroj: LASOVSKÁ, Alena a Jaroslava KRÁLOVÁ. Motivace všeobecných sester ke

zvyšování kvalifikace. Profese on-line. duben 2011, roč. 4, č. 1, s. 11-15. ISSN 1803-

4330.

Příloha č. 4

Obory specializačního vzdělání a označení odbornosti specialistů

Zdroj: Česká republika. Ministerstvo zdravotnictví. Nařízení vlády č. 31 ze dne

11.1.2010 o oborech specializačního vzdělání a označení odbornosti zdravotnických

pracovníků se specializovanou způsobilostí. In Sbírka zákonů, Česká republika. 2010,

částka 10, s. 338 - 347. Dostupný také z WWW: <

http://www.nconzo.cz/c/document_library/get_file?uuid=b1f575f4-01a1-4b07-bd5c-

41618d0537f4&groupId=11063>