POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: **Bc. Tereza Nováková**

Studijní obor: **Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech**

Oponent diplomové práce **Mgr. Jana Somrová**

Katedra: **Ošetrovatelství a porodní asistence**

Název diplomové práce **Zkušenosti středního managementu sester s motivováním, týmovým vedením a zvyšováním odborné způsobilosti u jejich podřízených**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi

2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Téma diplomové práce se týká velmi aktuální problematiky a to motivování sester, týmové vedení a vzdělávání. Přátelské klima na pracovišti velice přispívá ke kvalitě práce. Díky dobrým mezilidským vztahům se zmenšuje i počet konfliktních situací. Autorka ve svém šetření dobře popsala rozhovory s vedoucími pracovníky na různých pozicích. Šetření potvrdilo závislost kvality poskytované ošetrovatelské péče na úrovni komunikace a motivace v týmu, na možnosti se dále vzdělávat a na přátelském ovzduší na pracovišti. Práce je velmi čtivá, autorka začleňuje v diskuzi názory vedoucích sester, ale i svoje názory. Také v závěru udává, že by mohla práce navázat na další témata. Nejvíce se nabízí téma „ Proč nepovažují sestry své povolání za prestižní,“. Doporučuji z této práce udělat prezentaci pro využití v praxi.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

V práci uvádíte, že jste byla velmi nadšená při rozhovoru s jednou vrchní sestrou. Dokonce byste na jejím oddělení ráda pracovala. Zajímalo by mě, co Vás tak rychle při rozhovoru přesvědčilo?

Datum: 31.8. 2012

Podpis oponenta diplomové práce: